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je možné tyto metody aplikovat pouze u databáźı menš́ıho rozsahu. Grafické
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1. Introduction

Software efficiency has been an intensively discussed issue since the very dawn
of the computer science. Efficiency has been affecting many attributes of infor-
mation systems, such as response times or the maximal size of the data we can
process in a reasonable time. In the past, the performance of an application was
determined mostly by the selection of appropriate algorithms and data struc-
tures, quality of the implementation, the compiler used, and the computational
speed of the processor. The instruction processing speed was the leading fac-
tor since major improvements of most algorithms are quite rare and the optimal
implementation is usually tailored to the compiler and the CPU architecture.

The computational speed of a processor was tightly linked to its operating
frequency and the frequency corelated strongly with the number (and size) of
the transistors on the chip. As the number of transistors has doubled every one
or two years [1, 2], the performance of computers, and thus the software, was
leaping steadily. Unfortunately, this trend reached an impasse at the beginning
of the 21st century. It was discovered that the heat production of silicon-based
chips is cubically proportional1 to the frequency of the chip. Even though the
cooling technologies have developed rapidly to match the needs of the CPUs, the
frequency-boosting approach become unsustainable in the long run.

The frequency pursuit was abandoned and the CPU development ventured
into the domain of multi-core parallelism. Current mainstream processors are
equipped with multiple computational cores which are quite independent. They
share only the die casing and a few resources such as the external busses, the
memory controllers, or the L3 cache. Most of the Intel CPUs also employ the
hyper-threading technology, which maps two virtual CPU cores to one physical,
so the internal (and often redundant) units of the core can be better utilized.
Furthermore, we can observe that the nonuniform memory architecture systems
(NUMA), that encompass multiple physical processors (each managing its own
part of the memory), are becoming increasingly popular. The combination of
these factors has caused every up-to-date server to have tens of CPU cores, which
all need to be utilized in order to achieve an optimal performance.

Another major hardware revolution happened in the field of graphical process-
ing units. In 2006, the GPU stream processor architectures evolved to a point
where the GPUs were capable of processing general computational tasks in ad-
dition to the traditional image operations and 3D graphic rendering. This gen-
eration of generic purpose GPUs gave us a highly parallel architecture capable
of processing data at speeds that cannot be achieved even by the best multi-core
CPUs. Graphical chips of the day contain from hundreds to thousands compu-
tational cores. Unfortunately, this architecture is bound with many limitations
concerning the parallel execution model and the memory transfers, which restricts
its applicability to rather specific data-parallel problems.

In addition to multi-core CPUs and many-core GPUs, other parallel plat-
forms available for common PCs and servers have been introduced recently. For

1Actually, the P = CV 2f , where P is power, C is capacitance, V is voltage, and f is
frequency [3]. According to frequency-voltage configuration tables, the V is approximately
lineary dependent on f .
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instance, the IBM Cell processors [4] or the Intel Many Integrated Core (MIC)
architecture [5]. These platforms only prove that the trend of parallelization is
quite strong in the current hardware and that we need to adapt our algorithms,
implementation techniques, and programming paradigms in order to fully exploit
their computational power.

1.1 Embracing Parallelism

It has been established that parallelism is one of the most essential things affecting
the efficiency of current applications and there are many computational problems
that can really benefit from a concurrent execution [6, 7, 8]. We would like to
discuss a few very important issues that rise with the introduction of parallelism
into algorithms before advancing further.

Performance Evaluation

As our work focuses on improving the performance of applications by embrac-
ing parallelism, we need to address the issue of performance evaluation. The
theoretical approach, which operates with well established time complexities of
algorithms, is not quite satisfactory in this case. On the other hand, the näıve
approach of measuring the real execution time is highly dependent on various
hardware factors and it suffers from significant errors of measurement. Unfor-
tunately, the real running time is the only practical thing we can measure with
acceptable relevance. In the light of these facts, we will provide most of the
results as the parallel speedup, which is computed as

Speedup =
tserial
tparallel

where tserial is the real time required by the best serial version of the algorithm
and tparallel is the real time taken by the parallel version. Both versions are
executed on the same data, thus solving exactly the same problem.

The speedup is always provided along with the number of cores (threads,
devices, . . . ) used for the parallel version of the algorithm. We are trying to
reduce the error of measurement by timing the serial and the parallel version of
the algorithm on the same machine, using the same compiler, and under the same
conditions. If we provide real times in our results, they should be perceived only
as illustrational and the emphasis is on the speedup measured.

Scalability and Amdahl’s Law

We usually measure the speedup in several different settings, when the parallel
implementation utilizes a different number of cores. These tests are designed to
asses the scalability of the algorithm. In other words, how many computation-
al units can be efficiently utilized, or how well is the problem parallelable. In
an optimal case, the speedup is equal to the number of computational units used
(i.e., 2× on dual-core, 4× on quad-core, etc.) and we denote this case the linear
speedup. The scalability also helps us predict how the application will perform in
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Figure 1.1: An example of the algorithm decomposition

the future as each new generation of CPUs and GPUs has more cores than the
previous generation.

The scalability of an algorithm can also be determined by measuring the ratio
of its serial and parallel parts (as depicted in Figure 1.1). If we identify the sizes
of these parts, we can use the Amdahl’s Law [9]

SN =
1

(1− P ) + P
N

to estimate the speedup in advance. The SN denotes speedup of the algorithm
when N computational units are used and the P is the relative size of the parallel
part of the algorithm. The speedup estimation becomes particularly interesting
when the N tends to the infinity:

lim
N→∞

SN = lim
N→∞

1

(1− P ) + P
N

=
1

1− P

Even though this might sound excessively theoretic, it often helps us understand,
what happens when an algorithm is moved from multi-core CPUs with tens of
cores to a multi-GPU system with thousands of cores. For instance, if the serial
part of the algorithm takes 5% of total work, we will never be able to achieve
greater speedup than 20×, no matter how many cores we can employ. In such
case, we can observe 3.48× speedup on a quad-core CPU (which looks adequate);
however, we may achieve only 19.3× speedup on a 512-core GPU card2. There-
fore, one of our main objectives is to reduce the serial parts as much as possible
even at the cost of using an algorithm with suboptimal time complexity.

1.2 Outlining Objectives

This thesis focuses mainly on the problematics of database systems that employ
similarity search and content-based retrieval. The main objective is to identify
the key points that will benefit the most from parallelism and to exploit them
to improve the performance of these systems. A particular emphasis was put
on the utilization of generic purpose GPUs as they were the only highly parallel
platform generally available at the time our research begun.

Current hardware architectures are quite complex. Understanding the design
of these architectures is essential for developing an optimal parallel algorithms.
Therefore, we dedicated Chapter 2 to revise the multi-core CPU and many-core
GPU architectures of the day.

2This example is only illustrational as we inadequately compare results of two platforms.
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The first part of our research addresses the problems introduced by using
a heterogeneous computational platform, where the operating systems and the
main part of the application runs on a multi-core CPU(s), but computationally
expensive parts are accelerated by the GPU devices. The task scheduling becomes
more difficult as the GPU may wait for the CPU or vice versa. We have studied
related problems and propose some solutions in Chapter 3.

The second and the most important part of the work is dedicated to the
various problems of multimedia databases, especially the efficiency of content-
based retrieval and similarity search in large image databases. We have identified
several algorithms that would benefit greatly from parallelism. These algorithms
and their parallel modifications are described in Chapter 4.

Finally, we focus on the problem of feature extraction, which is used to create
the image descriptors for the similarity search. Our main objective is to accelerate
the extraction process, so we can index larger datasets in a feasible time and
perform many experiments to tune the configuration parameters of the extractor.
Our results are summarized in Chapter 5.

1.3 Contributions

This work summarizes the results of three years of individual research on the
given topic. The contributions can be identified as follows:

• We have revised the topic of task scheduling in frameworks for parallel
data processing and made two improvements [10]. First, we have proposed
a new approach for dealing with blocking tasks in parallel frameworks for
multi-core CPUs. Second, we have designed our own framework for hybrid
CPU-GPU systems. This framework is built on top of the OpenCL library
and it simplifies the design of our applications. Furthermore, the proposed
idea of the feeding thread pool exhibits significant improvement. It reduced
the waiting times during data transfers and allowed us to better utilize the
GPU computational power, especially in multi-GPU configurations.

• The domain of similarity search and content-based retrieval is much more
computationally demanding, so it can really benefit from the parallel ap-
proach. We have adapted a Signature Quadratic Form Distance function,
that computes (dis)similarity of two image signatures, for the GPGPU plat-
form [11, 12]. A speedup of two orders of magnitude was observed. Fur-
thermore, we have also accelerated the database access method called the
pivot table prefiltering and proposed a novel range estimation algorithm
that solves the problem of parallel k nearest neighbour queries.

• Finally, we have employed the GPGPU in the database indexing and pro-

[…]

issues, a long-term project of developing a highly parallel framework for data
processing was started at our departement. The prototype called Bobox [41, 40]
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is currently very competitive in the domain of data processing. It has a very so-
phisticated task scheduler and memory allocator [145], while it offers very simple
API to the programmer. The implementation of the SPARQL query language
for RDF data [65] that utilizes Bobox framework outperform other known imple-
mentations in orders of magnitude.

In the domain of relational databases, we focused on one of the most time
consuming operations – the database join. We tried to accelerate the natural join
operation of tables with numerical keys by the means of both multi-core CPUs
and many-core GPUs. The results were presented at the DATESO conference
[72]. This work was significantly extended by one of our master students and
an extensive comparison of GPU hashing methods was presented in his master
thesis [146].

Future Work in Similarity Search

In the future, we would like to continue the work on the similarity search and con-
tent based retrieval in image databases. The GPUs have proven more than useful
for accelerating the SQFD function, so we hope they can achieve similar results
for the Earth Mover’s Distance function (EMD), which is even more time con-
suming than the SQFD. Furthermore, we would like to try to adopt other metric
access methods for GPUs besides the already implemented 2-phase LAESA.

The metric indexing in a parallel environment presents far more challenges
than it has been revealed. In Section 4.6, we presented the problem of kNN
query with pivot table prefiltering. It has been established that any parallel solu-
tion must be suboptimal in the number of computed distances. We have proposed
a novel algorithm, which achieved better results than the näıve implementation
of parallel kNN, but we have tested it only on the SQFD distance function and
image feature signatures. Similarity models with significantly cheaper or signifi-
cantly more expensive distance functions (e.g., the structural matching of protein
structures [108]) are likely to achieve better results with other approaches. Our
objective is to map multiple similarity models and design a generic method of
selecting the best possible parallel approach based on a cost estimation of the
distance function.

Since we now posses a fast extractor and a fast similarity search engine, we
are going to employ them for some real-time tasks in the computer vision. We
would like to test these methods on video streams from HD camera and video
streams with depth information from the Microsoft Kinect device to detect and
identify predefined objects.

So far, our research on the topic of similarity search focused solely on the
image data. It has been discovered that similar methods can be utilized also
in the field of astrophysics. We have initiated a collaboration with a physics
departement to analyze the radiation spectra of stars by the means of a parallel
similarity search. Our main objective is to create a classification based solely on
clustering techniques, where similar spectra are grouped to one class.

Future Work in Data Processing

We have mentioned our work in the domain of relational databases. So far, we
have been able to explore the problems of hash-based joins that use numerical
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indices and accelerate them using a single GPU device. In the future, we would
also like to research the parallelization of nested loops, hashing algorithms for
string keys, and the utilization of multi-GPU configurations.

In case of semi-structured data, we have been succesful in implementing
a highly optimized XPath search engine, which was capable of utilizing many
CPU cores. Our approach was based on creating special linearized indices over
the XML tree structures, which can be easily traversed concurrently. We hope
that this approach can be adopted for the GPU implementation as well. Further-
more, we would like to test this approach on tree-like data other than XML.

The graph-like data, such as RDF or linked-data, are even more challeng-
ing. First of all, we would like to integrate the GPU devices into the Bobox
framework, so we can utilize some of the existing coding, especially the SPARQL
frontend. After that, we plan to design specific graph indices tailored to the GPU
architecture, so we can run most of the operations on the GPU.

Most of our work was conducted on the NVIDIA GPUs with the Fermi archi-
tecture. At the end of 2012, NVIDIA released Tesla GPUs with a new architecture
called Kepler. This architecture brings some significant innovations, such as the
dynamic parallelism that allows the creation of nested parallel loops or a signif-
icant increase in the number of integrated cores. Furthermore, we would like to
test our algorithms on the new Intel many-core architecture presented as Xeon
Phi [5], which has been introduced for the general market this year.
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Attached Digital Content

An optical disk with attached data is being distributed with the thesis. The disk
has the following content:

• A digital representation of this thesis in PDF and PostScript (thesis.pdf
and thesis.ps files in the root directory).

• LaTeX source codes for the thesis with all the figures and graphs (the
latex-src directory). A makefile is also attached to provide a conve-
nient way for building the thesis. The latex-src/pic directory contains
all the embedded figures in encapsulated PostScript and SVG formats.
The latex-src/graph directory contains all the graphs in encapsulated
PostScript and their source codes for the R-Project software, which was
used to create them (http://www.r-project.org/).

• The C++ source codes of the GPU framework (that contains the OpenCL
wrapper and feeding thread pool), the prototype of the SQFD search en-
gine and the GPU feature extractor are stored in the src directory. The
entire code is gathered in one Visual Studio solution package, and both
SQFD and feature extractor have also their own makefiles for Linux. See
src/readme.txt for more details regarding the source codes.

• The measured results and related data are in the data directory. The
04-sqfd and the 04-indexing subdirectories contain experimental results
for SQFD and indexing experiments conducted in Chapter 4. The experi-
mental results from Chapter 5 are in 05-feature extraction subdirectory.
Finally, the images directory contains the TWIC dataset and part of ALOI
dataset (both images and extracted feature signatures). Each subdirectory
has a readme.txt file, which contains more detailed information about its
contents.

The digital content can also be loaded from:

http://www.ksi.mff.cuni.cz/~krulis/thesis/

The contents is divided into two parts, both are compressed into zip package
and into tar.gz package, so they can be decompressed on Windows and on various
unices conveniently.

• thesis-dvd-content.{zip|tar.gz} files contain everything except the
images and feature signatures (i.e., the data/images subdirectory).

• thesis-dvd-content-images.{zip|tar.gz} files contain the TWIC and
ALOI images and feature signatures.
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[142] Krulǐs, M.: Algorithms for Parallel Searching in XML Datasets. Master’s
thesis, Faculty of Mathematics and Physics, Charles University in Prague
(2009)
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