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The thesis examines the possibilities of employing highly parallel architectures in database systems,
which are based on similarity search paradigm. The main objective of the research is utilizing
computational power of current GPU devices for similarity search in the databases of images. The
author has addressed all the aspects of this domain, such as efficient utilization of the GPU hardware
for generic computations, parallelization of similarity search process, and acceleration of image
indexing techniques. In the most cases, employing the GPU devices brought speedup of two orders of
magnitude with respect to single-core CPUs and approximately one order of magnitude with respect
to multiprocessor NUMA servers. The thesis summarizes experience and discoveries from several
years of research, related algorithms adopted for the specific conditions of GPU architectures, and
the results of empirical experiments performed in order to verify presented claims.

Our research cooperation with the author of the thesis has begun more than five years ago. We
started our cooperation with author’s master thesis “Algorithms for Parallel Searching in XML
Datasets“. The student graduated with an exceptional final examination score. He was really
enthusiastic for using new technologies and paradigms, like parallel programming or GPGPU, in data
oriented problems. Our cooperation has been prolonged as Martin Kruliš started his PhD study under
my supervision. He has published several refereed papers as well as some journal articles. He has
proved he can make an independent research as well as working in a research team.

Overall, the presented thesis is one of the best I have seen and the scientific record of the student is
remarkable as well. The author has demonstrated the ability for creative scientific work therefore I
recommend granting the PhD. degree to RNDr. Martin Kruliš.

RNDr. Jakub Yaghob, Ph.D.
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Charles University in Prague
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